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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Puaneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

A nr. 977/2013

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né€ panelin e pérbéré nga
gjyqtarét: Muharrem Shala kryesues, Xhevdet Abazi dhe Rafet Haxhaj anétarg, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés
(PDK), dega Ferizaj, paraqitur kundér Bashkim Fazliut — Kryetar i Nismés Qytetare
pér Ferizaj (NQF), pér shkak t& thyerjes sé& heshtjes zgjedhore, né rrjetin social FB, né
Raundin e dyt€ pér Zgjedhjet Lokale, né seancén e panelit t¢ mbajtur me 04.12.2013,
mori kété:

VENDIM

Miratohet si e bazuar ankesa e subjektit politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK)
dega n€ Ferizaj, késhtu q& Bashkim Fazliut - Nisma Qytetare e Ferizajt (NQF) dega né
Ferizaj, i shqiptohet dénimi me gjob& n& vler& prej 250 (dyqindepesédhjeté ) euro, t&
cilén detyrohet ta paguaj n& afat prej 15 (pesémbédhjeté) dité nga dita e pranimit t&
kétij vendimi.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar njé ankesé¢ mé dat& 01.12.2013, nga subjekti politik PDK, ku
theksohet se me daté 01.12.2013, ditén e votimit pé&r balotazh pér kryetar komune,
partneri i koalicionit LDK-NQF, Bashkim Fazliu — Migjeni, pérmes rrjetit social
Facebook, ka shpérndaré njé deklaraté me t& cilén ka béré shpifje dhe fyerje publike
kundér Elmi Reqica — Shef i Shtabit Zgjedhor, duke pérdorur fjalg¢ fyese dhe
shantazhuese, kércénuese, me t& cilin veprim nxit urrejtjen mbjellése dhe lufténxitsse,
dhe né t€ nj&jtén deklaraté bén ftesé publike pér té pérkrahur kandidatin e LDK-sé,
pér kryetar komune Muharrem Sfarga. Parashtruesi i ankesés ka theksuar se me kéto
veprime jan€ shkelur dispozitat e ligjore t& LZP-s& nr.03/L-073, neni 36.1 pika b) si
dhe shkeljet e Ligjit Civil kundér shpifjes dhe fyerjes nr.02/L-65, e sanksionuar me
nenin 4.2 dhe nenin 5.3 t& po keétij ligji. Parashtruesi i ankesés ka kérkuar q& kéto
veprime t€ ndaluara ng ditén e zgjedhjeve t& sanksionohen.

NE cilésiné e provés parashtruesi i ankesés e ka bashkangjitur njé fotografi si prové .

PZAP-i, e informoi kryetarin e Nisma Qytetare pér Ferizaj, NQF, Bashkim Fazliu, n&
kuptim t& Nenit 4 paragrafi 3 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, mé daté
02.12.2013, pér ankesén q& &shté béré, dhe ka kérkuar q& t& pérgjigjet ndaj ankesés
deri mé daté 03.12.2013, deri n& ora 12:00, sipas afatit t& caktuar, PZAP- i mori
pérgjigjen e kérkuar nga Bashkim Fazliu, kryetar nga radhét e NQF-s&, né t& cilén
theksohet se, n€ rrjetin social Facebook postimet e shfaqura nuk kang t& b&jné asgjé
me NQF, pasi q€ i njéjti postim i shpreh opinionet dhe shqetésimet e mija t&



méparshme lidhur me zhvillimin e ngjarjeve n& qytetin e Ferizajt dhe Kosovés pér njé
jeté me t&€ miré dhe demokraci t&€ miréfillté. Mg tutje ka shtuar se, né postimin e
p€rmendur n& ankesé n& asnjé ményré nuk &shté béré shkelje e procesit zgjedhor, pasi
g€ nuk &shté€ orientuar ndaj asnjé subjekti politik apo kandidati pjesémarrés né
balotazhin € 1.12.2013. Pra nga pérmbajtja ¢ postimit nuk b&het fjalg pér thirrje t&
prishjes s€ rendit publik dhe nxitjes s& urrejtjes dhe fyerjes, ndérsa sa i pérket personit
[Imi Reqica ai nuk ka qen& pér kandidat n& kéto zgjedhje dhe nuk ka kurrfaré baze
kjo ankesé, dhe me personin né fjalé nuk kam asgjé personale, pos qé i kemi rrugét e
ndara politike, dhe “lufta” n& kété postim &shté p&rmendur n& kontekstin politik.
Gjithashtu n€ pérgjigje né€ ankesé theksohet se ky postim &shté pérdoré nga PDK-ja né
Ferizaj pér t€ ngritur padi penale kundrejt meje pér t& mé diskredituar publikisht dhe
pér t€ frik€suar votuesit né Ferizaj. Ata thot€ kan& paraqitur né konferencé pér media
kété padi né ditén e zgjedhjeve dhe pastaj jam pérballé me dezinformata t& shumta t&
pérhapura né opinion vetém pér t’i gorientuar dhe pér t’i véné né panik qytetarét e
Ferizajt se kinse jam arrestuar, ku pér k&ét& keni déshming& e ngjitur dhe storiet né
televizionet kombétare sikur Klan Kosova. N& pérgjigje po ashtu theksohet se ka
dhéné deklaraté edhe né Policing e Kosovés né Ferizaj, ku i ka pérmendur arsyet e
lartshénuara dhe se ka potencuar se mé kété padi i &shté cenuar e drejta dhe liria e
shprehjes s€ liré edhe né facebook-un e tij privat, si dhe thoté se nga ky postim &shtg
edhe vet€ viktimé& nga keqpérdorimi i tij nga subjekti politik PDK.

PZAP-i, pasi q&€ shqyrtoj ankesén gjeti se:
Ankesa éshté e bazuar

Nga fotografit€ ¢ ofruara si prové t& cilat gjenden né shkresat e 1&ndés shihen qarté
pérmbajtja tekstuale e postimit béré nga Bashkim Fazliu Migjeni né rrjetin social
Facebook, ku shihet se bén thirrje pér pérkrahje dhe votim t& kandidatit t& LDK-sé&
Muharrem Sfarqa, ku theksohet me fjalét nxitése se, “sot votojmé pér Muharrem
Svarqén, votoni kandidatin ton€” t¢ dérguara né ditén e votimit me daté 01.12.2013, i
cili veprim &sht¢ né kundérshtim me nenin 7.1 pika b), e Rregullés Zgjedhore
Nr.11/2013, dhe me nenin 36.1 pika b) t& LZP-s&, e cila pércakton bérjen e fushatén
né ¢farédo ményre.

P€r pércaktimin e lartésisé s&¢ gjobés t& vendosur n& dispozitiv t& kétij vendimi PZAP-
i, ka marré parasysh faktor&t né vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundsh&m t& saj né procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

o Nése subjekti politik ka marré pjes€ n& zgjedhjet e méparshme,
konsiderohet se kané& qen& t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté
procesit t€ fushatés;

e Né&se subjekti politik ka béré shkelje t& ligjeve zgjedhore né fugi né kéto

zgjedhje apo né zgjedhjet e méparshme né Kosové si dhe



e Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés
s& Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Andaj PZAP-i duke marr parasysh t& gjitha arsyet e lartcekura se nga ana e
kandidatit Bashkim Fazliu Migjeni nga Nisma Qytetare e Ferizajt, NQF &sht& shkelur
neni 7 paragrafi | pika “b” t& Rregullés Zgjedhore 11/2013 t& KQZ-s& dhe nenin 36
paragrafi 1 pika b) t& LZP-s&, pasi q& postimi i kandidatit Bashkim Fazliu &sht& bérg
né rrjetin social Facebook, PZAP, né kuptim t& nenit 120 paragrafi | pika c), si dhe
nenit 118.1 t&€ LZP-s&, vendosi si né& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa né Prishtiné
Anr. 977/2013 mé datén 04.12.2013.
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Késhillg Juridike: PZAP nuk do t’i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse Vel’la{ﬁj{@&ﬁztij: g‘&%é
konsiderohen si pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 t& LZP—sé,Tiﬁ‘ke’sa né
Gjykatén Supreme té Kosovés mund 1€ paragitet brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti
i marrjes sé vendimit nga PZAP-i, né rast se gjoba e pérfshiré éshié mé e larté sesa pesémijé
(5, 000) Euro ose né rast se ¢éshija prek njé té drejté themelore



